PAGE
8

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

25.04.2019                                                                                                                        № 23
	О деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва за 2018 год

      Заслушав и обсудив доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за 2018 год, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Одобрить прилагаемый доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за 2018 год и признать работу Муниципального Совета ЯМР в 2018 году удовлетворительной.
     2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А. Лазарев
                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                    от 25.04.2019 № 23
Доклад

Председателя Муниципального Совета ЯМР

шестого созыва о деятельности Муниципального Совета ЯМР

за 2018 года

Уважаемые депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района!

В соответствии со статьей 22 Регламента работы Муниципального Совета ЯМР представляю вам доклад о деятельности Совета за 2018 год.
За указанный период проведено 14 заседаний и принято 101 решение Муниципального Совета ЯМР.
В заседаниях Муниципального Совета ЯМР принимали участие Глава Ярославского муниципального района, его заместители, главы поселений ЯМР, представители прокуратуры Ярославского района. Также на заседаниях Совета    присутствовали    Председатель   Ярославской   областной  Думы
А.Д. Константинов, заместитель Председателя Ярославской областной Думы В.В. Волончунас, депутаты Ярославской областной Думы А.Н. Коваленко, М.В. Никешин, руководители департаментов и управлений Правительства Ярославской области.
Неотъемлемой частью в работе депутатов стала работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний,  взаимодействия со службами, предприятиями.
30 января 2018 года состоялось первое заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва. В его работе приняли участие 19 депутатов.
Первым в повестке дня значился вопрос о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района и решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.10.2017 № 80.
В рамках рассмотрения следующего вопроса депутаты заслушали начальника управления труда и социальной поддержке населения о системе оплаты труда работников муниципального учреждения комплексного центра социального обслуживания населения Ярославского муниципального района «Золотая осень».
Так же депутатами Муниципального Совета ЯМР было принято решение о наградах  Ярославского муниципального района.
22 февраля 2018 года состоялось очередное заседание Муниципального Совета ЯМР. Численность присутствующих депутатов составила 18 человек.
Первым решением депутаты приняли решение о внесении изменений в решение  Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва от 27.06.2017 № 48 "Об утверждении программы "Комплексное развитие  транспортной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального  района на 2017-2030 годы"
Во втором вопросе Муниципальный Совет утвердил  внесение изменений  в Положение о бюджетном процессе в Ярославском муниципальном районе.
Кроме того, на заседании Муниципального Совета рассмотрен вопрос о назначении председателя Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района.
            Так же рассмотрены вопросы об индексации ставок арендной платы за земельные участки  и внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района   от 24.12.2015 № 86 "О порядке расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Ярославского муниципального района Ярославской области" и о Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района .
Решением Муниципального совета внесены изменения в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 29.05.2014 №24    "О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР.

29 марта 2018 года на очередном заседании Муниципального Совета приняли участие 17 депутатов района.
В рамках повестки дня рассмотрено 4  вопроса:

· Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты ЯМР за 2017 год;

· Об утверждении проекта соглашения о  передаче осуществления части полномочий по  решению  вопросов местного  значения  Карабихского сельского поселения;

· Об утверждении перечня муниципального имущества ЯМР, предлагаемого к передаче в собственность Ярославской области ;

· О передаче  муниципального имущества  ЯМР в собственность Кузнечихинского сельского поселения  ЯМР  (нежилое помещение)

На следующем заседании Муниципального Совета ЯМР, состоявшемся 26 апреля 2018 присутствовало 20 депутатов, рассмотрено 8 вопросов:
· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов";

· О внесении изменений в  Соглашение о передаче осуществления части полномочий по  решению  вопросов местного  значения Карабихского сельского поселения, утвержденного решением Муниципального Совета от 29.03.2018 № 15;

· О предоставлении иного межбюджетного трансферта из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района;

· О деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва за 2017 года;
· Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2017 год;

· Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2017 год;

· Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления о проделанной работе за 2017 год;

· Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике о проделанной работе за 2017 год.
10 мая 2018 года депутатами Муниципального Совета Ярославского муниципального района принято 2 решения:
· О внесении изменения в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.06.2011 № 34;
· О передаче из муниципальной собственности Ярославского муниципального района в собственность Ярославской области имущества в целях осуществления полномочий в области обращения с отходами.

            31 мая 2018 при участии заместителя заместитель председателя Ярославской областной Думы  Волончунаса Виктора Владимировича и заместителя директора департамента – председателя комитета потребительского рынка, пищевой и перерабатывающей промышленности Шишиной Валентины Валерьяновны, состоялось выездное заседание Муниципального Совета на котором был заслушан отчет Главы ЯМР о результатах деятельности Администрации ЯМР за 2017 год.
          Кроме того, в рамках заседания Муниципального Совета заслушана информация  о работе  по решению экологических проблем  на территории Ярославского муниципального района и информация об основных итогах по исполнению районного бюджета  за 1 квартал 2018 года. Рассмотрено и принято 9 решений:
· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 29.05.2014 №24 "О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР"
· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов"
· О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 "О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района"
· О протесте прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 "О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района"
· О протесте прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.06.2014 № 34 "Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ярославского муниципального района"
· О внесении изменений в генеральный план Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района
· О внесении изменений в Генеральный план Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района
· О внесении изменения в генеральный план Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района
· О досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва Соколова В.В.
         28 июня на очередном заседании Муниципального Совета ЯМР депутаты приняли к сведению информацию  о демографической ситуации в ЯМР  и здоровье  населения по итогам 2017 года.
            Далее утверждено решение о внесении изменений в генеральный план Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района.
Кроме того, в рамках заседания Муниципального Совета рассмотрены вопросы о  присвоении Сергею Федоровичу Талызину и Александру Николаевичу Тимофееву почетного звания Ярославского муниципального района «Почетный гражданин Ярославского муниципального района».

На заседании Муниципального Совета ЯМР от 27 июля 2018 года депутатами приняты проекты решений о внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджетам поселений, входящим в состав  Ярославского муниципального района.
30 августа на собрании Совета приняли решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района и о внесении изменений в пункт 1 Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету Некрасовского сельского поселения Ярославского     муниципального     района    на 2018 год, рассмотрены решения:
· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов";

· О внесении изменения в положение об условиях (системе) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда  муниципального казенного учреждения "Многофункциональный центр развития" Ярославского муниципального района";

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 29.05.2014 №24 "О системе оплаты труда работников образовательных учреждений ЯМР";

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.10.2017 № 80 "О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района";

· О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района;

· Об отмене решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.01.2018 № 3 "О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района и решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.10.2017 № 80 "О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района";

· О создании временной комиссии;
· О внесении изменений в перечень объектов системы водоснабжения и водоотведения Ярославского муниципального района, передаваемых в собственность Ярославской области;

· О признании утратившим силу решения Собрания представителей  Ярославского муниципального района от 23.03.2006 № 142;
· О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района;

· О внесении изменений в Генеральный план Некрасовского сельского поселения
· О протесте прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.06.2017 № 55 "О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО от 10.09.2009 № 141 "Об утверждении Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения".
На следующем заседании Муниципальный Совет рассмотрел информацию об основных итогах по исполнению районного бюджета за первое полугодие 2018 года.
          Приняты решения о досрочном прекращении полномочий  депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва Смирнова В.А. ,Слонина Р.С., Пухова В.Н., Никешина М.В., Ширяева А.С., Юдаева А.А. В связи с этим рассмотрен вопрос О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР шестого созыва.

        25 октября 2018 года на очередном заседании Муниципального Совета приняли участие 18 депутатов района.

В рамках повестки дня рассмотрено 10  вопросов:

· О создании временной комиссии

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.12.2015 № 86 "О порядке расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся на территории Ярославского муниципального района Ярославской области"

· О протесте прокурора Ярославского района на решение Муниципального Совета Туношенского сельского поселения от 26.11.2015 № 30 "О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО"

· Об утверждении перечня имущества Ярославского муниципального района, подлежащего передаче в собственность Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района

· Об утверждении прогнозной программы приватизации (продажи) муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2019 год

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

· О внесении изменений в Соглашение о передаче осуществления части полномочий по  решению  вопросов местного  значения Карабихского сельского поселения, утвержденное решением Муниципального Совета от 29.03.2018 № 15

· О внесении изменений в Соглашение о передаче осуществления полномочий по  решению  вопросов местного  значения, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.10.2017 № 77

· О законодательной инициативе в Ярославскую областную Думу

· О проведении публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района "О внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района"

    В ноябре 2018 года рассмотрено:

· Об   утверждении    проекта  соглашения о  передаче  осуществления   части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 год городского поселения Лесная Поляна Ярославскому муниципальному району (в сфере ЖКХ)

· Об утверждении проектов дополнительных соглашений к Соглашениям о передаче осуществления полномочий по  решению  вопросов местного  значения на 2018 год, утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.10.2017 № 77

· Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления части полномочий по зимнему содержанию дорог на 2019 год

· Об  утверждении проектов  соглашений о передаче осуществления части полномочий по строительству, содержанию и ремонту колодцев на 2019 год

· О внесении изменений в решение  Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва  от 03.10.2017 № 67 "Об утверждении  программы "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального  района на 2017-2027 годы"

· Об утверждении проектов соглашений о передаче части  полномочий   по  исполнению бюджета и осуществлению контроля Администрациями поселений Администрации Ярославского муниципального района на 2019 год

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 14.12.2017 № 93 "О районном бюджете ЯМР на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов"

· Об утверждении проекта соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения на 2019 год городского поселения Лесная Поляна Ярославскому муниципальному району в сфере градостроительной деятельности

· Об утверждении Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района

· О передаче земельного участка в собственность Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района

· О внесении изменений в абзац первый пункта 3 решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 "О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района"

· Об утверждении проектов соглашений о передаче осуществления части полномочий в сфере культуры на 2019 год

· О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 12.02.2018 № 4

         В декабре 2018 года рассмотрено и принято решение о районном бюджете ЯМР на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Ярославского муниципального района бюджету Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района на 2019 год.
Заключительным вопросом года стало утверждение плана работы Муниципального Совета Ярославского муниципального района на 2019 год.
Активно работали постоянные комиссии Муниципального Совета ЯМР. Каждая, как правило, проводила свои заседания отдельно в соответствии с вопросами ведения:

- по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления.

- по бюджету, финансам и налоговой политике.

- по экономике, собственности и аграрной политике.

- по культуре, туризму, спорту и делам молодежи.
В 2019 году истекает срок полномочий нынешнего Муниципального Совета шестого созыва. Муниципальный Совет будет сформирован по-новому. В него войдут главы всех восьми поселений района и депутаты, делегированные муниципальными советами поселений.

Хочется отметить стремление депутатов к конструктивному взаимодействию с органами местного самоуправления района. Но все же еще очень многое предстоит сделать, на многое следует обратить внимание для достижения успехов в нашей с вами работе.